Ill.^{mo} Signor Patrone,

Io ho scritto et rescritto più volte et hora replico et risolvo l'Ex.^{ta} V.^a che questi Signori Imperiali si tengono ogni giorno peggio sodisfatti di questa sua neutralità. Nè giova allegare le sue giustificazioni, nè dire che commentano le cose seguite in cattiva parte, che le ripigliano tutte sinistramente et se ne dolgono: et lo dicono alla scoperta, et peggio che minacciano. Non voglio entrare più oltre; ma mi par ben mio debito a riferire quello che essi dicono pubblicamente e senza rispetto. Il risentimento del Signor Marchese, come per altre ho scritto, non è stato meco se non modesto et amovole: mi si dice bene che con altri esce più largamente. Il signor principe di Salerno, difendendo io in quel che potevo l'attioni sue, disse che erano cose da darle a credere a putti. Et che S. Maestà non era in bassa fortuna che non fosse anchora potente a rispondere non solamente al Re, ma a qualunque potentato d'Italia, et che questi erano diservigi che la Maestà Sua se gli legarebbe al dito. Parlando poi con altri, et di quelli che intervengono a'

(1) Delle *Lett. Fam.*, ediz. cit., Venezia, 1751, Remondini, Lett. 122, vol. I, pag. 151.

consigli intendo dir molto più forte, et mostrano di saper quel che si dice in Piacenza et quel che si fa fino a un puntino et comprendo che v'hanno di buone spie. Per la corte tutta et per il vulgo se ne fanno ragionamenti e disegni, certo brutti et insolenti. E non gli accennerei pure, se non mi paresse che ne le risoluzioni de gli Stati ogni minima cosa fusse di momento assai.

Truovomi in questo termine: costoro diffidano di S. Ex.^{ti}a e più di N. S.; le sue scuse non sono accettate et le mie parole tanto meno: quando vo per rispondere a una querela, me ne mettono innanzi de l'altre. Ultimamente si dolgono che di Piacenza si sono cavati danari per pagar le genti de lo Strozzi, et che per tenerle unite l'Ex.^{ti}a V.^a fa mettere in galera quelli, che se ne partono: che se ciò non fosse, si sarebbero già tutti sbandati. Tanto che a pena ardisco d'andar più loro innanzi, et lo star mio qui è di poco servizio a V. Ex.^{ti}a et forse di molto sospetto a loro. V. Ex.^{ti}a è prudentissima: risolvasi di quel che meglio le pare, che io con tutto il core e con ogni diligenza m'ingegnerò sempre di guadagnar la sua grazia, a la quale humilmente mi raccomando. Di Pavia, alli 29 di maggio 1544.

Sopratenuta questa per carestia di messi, son venuto di nuovo a la Stradella dietro al Marchese, dove m'è stata presentata la sua de li xxviii et per risposta non accade altro se non che le cose che dice l'Ex.^{ti}a V. si son dette più volte, et si replicheranno anchora adesso; ma mi par che non facciano molto frutto perchè l'impressione è già fatta. Il Principe hoggi messe in ordinanza tutto il campo; et fattolo marciare un pezzo oltre, ha spinto solamente 500 fanti et buona parte de la cavalleria à la volta de' nemici, et esso col rimanente è ritornato qui. Doveranno fare una grossa scaramuccia et di quel che segue V. Ex.^{ti}a sarà ragguagliata. Da la Stradella, a li 30 maggio 1544.